
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 200 del 30/01/2025 

 

AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 200 del 30/01/2025 

PROPOSTA N. 284 del 29/01/2025 
 
OGGETTO: Adesione Convenzione Consip “Gas Naturale 16 – lotto 7 – per varie sedi di DiSCo” - 

Soc. ESTRA ENERGIE S.r.l. - Rettifica CIG Determinazione Direttoriale n. 111 del 
27/01/2025 

 
Adesione Convenzione Consip “Gas Naturale 16 – lotto 7 – per varie sedi di DiSCo” - Soc. 
ESTRA ENERGIE S.r.l. - Rettifica CIG Determinazione Direttoriale n. 111 del 27/01/2025 
 

CIG - B566C14F8B 

  
 

vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e la 
promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico dipendente per il diritto 
agli studi conoscenza DiSCo;  

 
visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, 

approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 
 
vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 29 del 21 novembre 2024 avente 

ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente” con la quale si è proceduto alla nomina del 

Direttore Generale dell’Ente al Dott. Paolo Cortesini; 

 visto il decreto direttoriale n. 7 del 30/04/2024 avente per oggetto “Conferimento dell’incarico di 

dirigente a Tempo Determinato dell’Area 2 “Risorse Umane” e dell’Area 3 “Gare e Contratti” per la durata di anni 

tre (3) a decorrere dal 1° maggio 2024 fino al 30 aprile 2027”; 

visto la Determinazione direttoriale n. 1579 del 18/06/2024, con la quale viene conferito ad 

interim l’incarico di Elevata Qualificazione “D1 Gare e Contratti” alla Dott.ssa Sara Marinelli fino al 31 

marzo 2026; 

vista la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 con la quale si prevede espressamente che: 

“La richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 

01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i 

servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND)”;  

vista la Determinazione Direttoriale n. 111 del 27/01/2025 avente ad oggetto: “Adesione 

Convenzione Consip denominata “Gas Naturale 16 – lotto 7 – per varie sedi di DiSCo - Soc. ESTRA 

ENERGIE S.r.l.”, con la quale l’Amministrazione ha avviato la procedura per l’adesione alla 

Convenzione stessa acquisendo il CIG B52E1A3AA8 ai sensi della Delibera Anac n. 582 del 13 

dicembre 2023;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 200 del 30/01/2025 

preso atto dell’impossibilità di apportare modifiche all’Ordinativo Di Fornitura n. 8309266, si è 

reso necessario procedere all’annullamento dello stesso e alla successiva emissione di un nuovo ordine 

conforme alle necessità dell’Amministrazione; 

accertato che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a richiedere un CIG per ogni specifica 

procedura di gara; 

tenuto conto che è stato acquisito il nuovo CIG B566C14F8B attraverso la piattaforma MEPA 
relativo all’Adesione Convenzione Consip “Gas Naturale 16 – lotto 7 – per varie sedi di DiSCo - Soc. 
ESTRA ENERGIE S.r.l.”; 

 
 ritenuto di dover pertanto provvedere alla rettifica del codice CIG negli atti e documenti relativi 

alla procedura di cui sopra; 
 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 
visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria”; 

 

vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 26 del 4/10/2024 avente ad oggetto: 

“Adozione del bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la 

Promozione della Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

 

vista la Legge Regionale n. 23 del 30 dicembre 2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027”; 

 

visto lo Statuto dell’Ente; 

 

dato atto altresì che le spese di cui al presente atto sono impegnate nel rispetto del principio 

contabile generale della competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono 

esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato; 

 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 

procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90;  

 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di aderire, per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate, alla 
Convenzione stipulata dalla Soc. Consip denominata “Gas naturale 16 – lotto 7” con la Soc. 
ESTRA ENERGIE srl. con sede legale in Viale Toselli, 9/A, 53100 Siena (SI), Codice Fiscale e 
Partita IVA 01219980529, relativa alla fornitura di gas naturale per vari edifici di DiSCo; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 200 del 30/01/2025 

2. di disporre la rettifica del CIG riportato della Determinazione Direttoriale n. 111 del 

27/01/2025 relativo all’adesione alla Convenzione Consip denominata “Adesione Convenzione 

Consip “Gas Naturale 16 – lotto 7 – per varie sedi di DiSCo”, dando atto che il corretto codice 

CIG è B566C14F8B, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente CIG B52E1A3AA8; 

3. di dare atto che il CIG B566C14F8B si intende sostituito in tutti i documenti e gli atti relativi 

alla gara in oggetto; 

4. che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Massimiliano Patriarca; 
 

5. di incaricare il RUP a trasmettere il presente atto al personale operativo incaricato di liquidare i 
documenti contabili relativi al contratto in oggetto per i successivi adempimenti; 

 
6. che i successivi adempimenti relativi alla gestione del presente contratto sono demandate agli 

appositi Uffici di DiSCo. 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 MARINELLI SARA in data 29/01/2025 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 29/01/2025 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONTABILE CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 30/01/2025 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 200 del 30/01/2025 

Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 30/01/2025 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 284 del 29/01/2025, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale f.f. Dott. CORTESINI PAOLO In data 30/01/2025 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 200 del 30/01/2025 con oggetto: 

Adesione Convenzione Consip “Gas Naturale 16 – lotto 7 – per varie sedi di DiSCo” - Soc. ESTRA ENERGIE 
S.r.l. - Rettifica CIG Determinazione Direttoriale n. 111 del 27/01/2025 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 31/01/20251 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


